

連結財務諸表

連結損益計算書

〈百万円〉

	前連結会計年度 (2015年1月1日～ 2015年12月31日)	当連結会計年度 (2016年1月1日～ 2016年12月31日)
売上高	134,321	129,074
売上原価	73,442	67,087
売上総利益	60,879	61,986
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	7,486	6,868
販売促進費	18,078	16,795
販売促進引当金繰入額	402	437
貸倒引当金繰入額	135	100
役員報酬	555	393
給料及び手当	11,187	11,014
賞与	1,545	1,410
減価償却費	2,880	3,198
その他	22,044	20,573
販売費及び一般管理費合計	64,316	60,791
営業利益又は営業損失(-)	-3,437	1,194
営業外収益		
受取利息	90	28
受取配当金	100	103
持分法による投資利益	881	228
債務勘定整理益	264	256
雑収入	197	200
営業外収益合計	1,534	816
営業外費用		
支払利息	188	156
支払手数料	308	57
雑損失	140	124
営業外費用合計	638	338
経常利益又は経常損失(-)	-2,540	1,673
特別利益		
固定資産売却益	18	34
投資有価証券売却益	23	436
補助金収入	150	511
事業譲渡益	149	—
特別利益合計	341	983
特別損失		
固定資産除売却損	55	31
固定資産圧縮損	148	485
減損損失	993	139
特別退職金	414	—
その他	22	42
特別損失合計	1,634	698
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(-)	-3,834	1,957
法人税、住民税及び事業税	163	337
法人税等調整額	1,343	163
法人税等合計	1,507	501
当期純利益又は当期純損失(-)	-5,341	1,456
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に帰属する当期純損失(-)	-33	36
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(-)	-5,307	1,420

連結財務諸表

連結貸借対照表

(百万円)

	前連結会計年度 (2015年12月31日)	当連結会計年度 (2016年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,303	16,605
受取手形及び売掛金	4,046	3,889
商品及び製品	18,025	20,580
原材料及び貯蔵品	146	141
繰延税金資産	230	581
未収入金	9,781	7,818
為替予約	1,961	—
その他	3,675	3,153
貸倒引当金	-222	-152
流動資産合計	51,947	52,618
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	40,782	41,033
減価償却累計額	-24,730	-24,904
建物及び構築物(純額)	16,052	16,128
機械装置及び運搬具	9,013	8,801
減価償却累計額	-8,032	-8,010
機械装置及び運搬具(純額)	981	790
工具、器具及び備品	2,948	2,858
減価償却累計額	-1,990	-2,086
工具、器具及び備品(純額)	957	771
土地	12,091	11,310
リース資産	883	979
減価償却累計額	-402	-443
リース資産(純額)	481	536
建設仮勘定	1,406	13
有形固定資産合計	31,970	29,551
無形固定資産		
のれん	2,243	2,027
その他	2,853	2,120
無形固定資産合計	5,097	4,147
投資その他の資産		
投資有価証券	9,877	8,651
長期貸付金	1,026	1,202
敷金及び保証金	1,901	1,826
繰延税金資産	131	109
その他	3,666	4,119
貸倒引当金	-265	-266
投資その他の資産合計	16,337	15,642
固定資産合計	53,404	49,341
資産合計	105,352	101,959

(百万円)

	前連結会計年度 (2015年12月31日)	当連結会計年度 (2016年12月31日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	11,084	10,365
買掛金	5,346	5,840
短期借入金	2,111	1,546
1年内償還予定の社債	450	—
リース債務	117	122
未払金	7,353	5,383
未払費用	2,477	2,008
未払法人税等	121	387
未払消費税等	325	534
販売促進引当金	402	437
その他	1,618	2,672
流動負債合計	31,410	29,298
固定負債		
新株予約権付社債	7,000	7,000
長期借入金	9,181	9,300
リース債務	1,122	1,140
繰延税金負債	1,527	1,308
再評価に係る繰延税金負債	535	333
退職給付に係る負債	93	98
役員株式給付引当金	—	9
資産除去債務	586	735
その他	189	162
固定負債合計	20,236	20,088
負債合計	51,647	49,387
純資産の部		
株主資本		
資本金	22,304	22,304
資本剰余金	23,860	23,860
利益剰余金	11,009	12,385
自己株式	-15	-151
株主資本合計	57,159	58,399
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,756	1,271
繰延ヘッジ損益	1,282	-11
土地再評価差額金	-6,629	-6,983
為替換算調整勘定	110	-143
退職給付に係る調整累計額	-1	-23
その他の包括利益累計額合計	-3,481	-5,890
非支配株主持分	27	64
純資産合計	53,705	52,572
負債純資産合計	105,352	101,959

連結財務諸表

連結包括利益計算書

(百万円)

	前連結会計年度 (2015年1月1日～ 2015年12月31日)	当連結会計年度 (2016年1月1日～ 2016年12月31日)
当期純利益又は当期純損失(-)	-5,341	1,456
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	497	-476
繰延ヘッジ損益	-1,501	-1,159
土地再評価差額金	53	18
為替換算調整勘定	-17	-38
持分法適用会社に対する持分相当額	-6	-379
その他の包括利益合計	-975	-2,036
包括利益	-6,316	-579
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	-6,283	-616
非支配株主に係る包括利益	-33	36

連結株主資本等変動計算書

(百万円)

	前連結会計年度 (2015年1月1日～2015年12月31日)												
	株主資本				その他の包括利益累計額								非支配株主持分
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	20,359	21,038	17,086	-2,776	55,707	1,261	2,780	-6,724	135	-	-2,546	-	53,160
当期変動額													
新株の発行	1,945	1,945			3,891								3,891
剰余金の配当			-728		-728								-728
親会社株主に帰属する当期純損失(-)			-5,307		-5,307								-5,307
自己株式の取得				-0	-0								-0
自己株式の処分		875		2,762	3,637								3,637
土地再評価差額金の取崩			-40		-40								-40
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						495	-1,497	94	-24	-1	-934	27	-907
当期変動額合計	1,945	2,821	-6,077	2,761	1,451	495	-1,497	94	-24	-1	-934	27	544
当期末残高	22,304	23,860	11,009	-15	57,159	1,756	1,282	-6,629	110	-1	-3,481	27	53,705

(百万円)

	当連結会計年度 (2016年1月1日～2016年12月31日)												
	株主資本				その他の包括利益累計額								非支配株主持分
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	22,304	23,860	11,009	-15	57,159	1,756	1,282	-6,629	110	-1	-3,481	27	53,705
当期変動額													
剰余金の配当			-416		-416								-416
親会社株主に帰属する当期純利益			1,420		1,420								1,420
自己株式の取得				-136	-136								-136
自己株式の処分		0		0	0								0
土地再評価差額金の取崩			372		372								372
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						-484	-1,294	-353	-254	-21	-2,409	36	-2,372
当期変動額合計	-	0	1,375	-136	1,239	-484	-1,294	-353	-254	-21	-2,409	36	-1,133
当期末残高	22,304	23,860	12,385	-151	58,399	1,271	-11	-6,983	-143	-23	-5,890	64	52,572

連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

	前連結会計年度 (2015年1月1日～ 2015年12月31日)	当連結会計年度 (2016年1月1日～ 2016年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(-)	-3,834	1,957
減価償却費	2,921	3,231
減損損失	993	139
貸倒引当金の増減額(-は減少)	-88	-70
販売促進引当金の増減額(-は減少)	183	34
受取利息及び受取配当金	-191	-131
支払利息	188	156
持分法による投資損益(-は益)	-881	-228
投資有価証券売却損益(-は益)	-23	-436
固定資産除売却損益(-は益)	37	-2
固定資産圧縮損	148	485
補助金収入	-150	-511
事業譲渡損益(-は益)	-149	-
特別退職金	414	-
売上債権の増減額(-は増加)	2,556	372
たな卸資産の増減額(-は増加)	3,559	-2,565
その他の流動資産の増減額(-は増加)	1,150	1,220
仕入債務の増減額(-は減少)	-1,246	101
その他の流動負債の増減額(-は減少)	-298	-995
その他	-485	1,191
小計	4,805	3,949
利息及び配当金の受取額	193	151
利息の支払額	-199	-161
法人税等の支払額又は還付額(-は支払)	-1,398	300
特別退職金の支払額	-	-414
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,400	3,825
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	-4,925	-1,583
有形固定資産の売却による収入	209	1,021
無形固定資産の取得による支出	-828	-613
補助金の受取額	150	257
定期預金の預入による支出	-1,000	-
定期預金の払戻による収入	1,300	100
投資有価証券の取得による支出	-2,643	-89
投資有価証券の売却による収入	152	916
投資有価証券の償還による収入	300	-
子会社株式の取得による支出	-612	-100
事業譲渡による収入	-	216
その他	-153	-30
投資活動によるキャッシュ・フロー	-8,053	94
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(-は減少)	-70	-30
長期借入れによる収入	7,800	1,700
長期借入金の返済による支出	-2,693	-2,117
非支配株主からの払込みによる収入	80	-
社債の償還による支出	-700	-450
株式の発行による収入	3,868	-
自己株式の取得による支出	-0	-136
自己株式の処分による収入	3,637	0
配当金の支払額	-730	-418
その他	-130	-128
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,060	-1,580
現金及び現金同等物に係る換算差額	-15	-41
現金及び現金同等物の増減額(-は減少)	6,393	2,297
現金及び現金同等物の期首残高	7,910	14,303
現金及び現金同等物の期末残高	14,303	16,600